Районное управление образования
администрации Карачевского района

ПРИКАЗ № 152
от «30» апреля 2021 г.

О проведении акции «Сад памяти»
в образовательных организациях
Карачевского района

На основании письма Департамента государственной политики в сфере
воспитания, дополнительного образования и детского отдыха Минпросвещения
России от 19.03.2021 г. № 06-378, в целях проведения в образовательных
организациях Брянской области акции «Сад Памяти» и на основании приказа
Департамента образования и науки Брянской области № 595 от 28.04.2021 г.

-  ' *

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести в период с 11 по 22 мая 2021 г. в учреждениях образования
Карачевского района акцию «Сад Памяти».

2. Определить муниципальным координатором реализации акции «Сад
Памяти» районное управление образования администрации Карачевского
района, (зам. начальника- Монахова С.А.).

3. Утвердить комплекс мер («дорожную карту») по проведению акции «Сад
Памяти» согласно Приложению №1.

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие
учреждений в акции «Сад Памяти» в соответствии с комплексом мер
(«дорожной картой») и методическими рекомендациями,
предусмотренными Приложением №2.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник РУО
администрации Карачевского района Ч^г Ш ̂  С.Г. Егорова

Исп.
Монахова С.А.
2 - 15-43

Приложение №1
к приказу № 152 от 30 апреля 2021 г.

ДОРОЖНАЯ КАРТА
ПО ПРОВЕДЕНИЮ АКЦИИ «САД ПАМЯТИ» В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ

КАРАЧЕВСКОГО РАЙОНА

Миссия Акции- высадка 27 млн. деревьев по количеству граждан СССР, погибших в Великой Отечественной войне.
Каждое высаженное дерево- это дань памяти миллионам погибших в Великой Отечественной войне. В 2021 году
акция посвящена 80-летию начала Великой Отечественной войны.
22 мая, в день Последнего звонка, 11-классники выйдут на посадку деревьев на территории образовательных
организаций, муниципальных образований. Таким образом, выпускники почтут память своих родных, героев
образовательной организации и всех тех, кто уходил на фронт со школьной скамьи.
Задачи:
- воспитание гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей
народов Российской Федерации, исторических и национально-культурных традиций;
- воспитание деятельного патриотизма у подрастающего поколения;
- укрепление дружбы и сотрудничества между народами России и Беларуси, а также стран СНГ;
- экологическое просвещение и воспитание экологического мировоззрения у подрастающего поколения;
- содействие улучшению экологической обстановки в стране и достижению целевых показателей нацпроекта
«Экология».
Муниципальный координатор:

Районное управление образования администрации Карачевского района (начальник Егорова С.Г.)

Комплекс мер («дорожная карга») акции «Сад памяти» на 2021 год

№
п/п

Мероприятие Срок
реализации

Ответственный Ожидаемый результат,
документ

1. Утверждение должностного лица,
ответственного за проведение акции в
Брянской области

до 30 апреля 2021
г.

заместитель высшего должностного
лица, осуществляющего

координацию в сфере образования

письмо федеральному
оператору проекта

2.
Определение (создание) регионального
координатора проведения проекта

до 30 апреля 2021
г.

департамент образования и науки
Брянской области

приказ/распоряжение

3. Определение (создание) муниципальных
координаторов акции

до 12 мая 2021 г. органы управления образованием
муниципальных районов

(муниципальных и городских
округов)

приказ/распоряжение

4.

Информационное сопровождение акции:
- обеспечение информационной поддержки
реализации акции на Территории Брянской
области;
- обеспечение публикаций на официальных
сайтах (страницах социальных сетей)
департамента образования и науки Брянской
области, регионального и муниципальных
координаторов, образовательных организаций;
- обеспечение выхода анонсирующих
материалов в региональных и муниципальных
СМИ.

постоянно департамент образования и науки
Брянской области, региональный

координатор, муниципальные
координаторы, образовательные

организации

публикации

5.

Принятие решения и назначение даты
центрального мероприятия (массовая высадка
деревьев выпускниками). Приоритетная дата
- День Последнего звонка 22 мая. Для
мероприятия готовится информация о
погибших выпускниках, историческая справка
о месте проведения акции и пр.

до 14 мая 2021 г. региональный координатор
муниципальные координаторы,
образовательные организации

6.

Создание региональной карты проекта с
определением мест по высадке саженцев.
Распространение методических рекомендаций
среди образовательных организаций

до 20 мая 2021 г. региональный координатор
муниципальные координаторы,
образовательные организации

Реестр мест высадки
саженцев. Регистрация точек
на сайте садпамяти2021.рф

7. Создание зеленых отрядов по высадке
саженцев. до 20 мая 2021 г.

муниципальные координаторы,
образовательные организации

реестр зеленых отрядов форма
отчета по ссылке

8.

Образовательные организации прорабатывают
свои «легенды» для проведения акции
(собирают информацию о погибших
выпускниках, снимают информацию о личных
героях, готовят исторические справки о местах
проведения акции и пр.)

постоянно образовательные организации

9. Участие в педагогической конференции (в
дистанционном формате) «Вовлечение
школьников в добровольческие
(волонтерские) экологические проекты»

14 мая 2021 г. образовательные организации

10. Разработка и изготовление (приобретение)
экипировки (элементов экипировки) зеленых
отрядов

до 22 мая 2021 г. муниципальные координаторы,
образовательные организации

11. Проведение «Всероссийский урок Победы» в
образовательных организациях Брянской
области

11-15 мая 2021 г. образовательные организации форма отчета по ссылке

12.
Проведение «Всероссийский урок «Сады
Победы»

21 мая 2021 г. образовательные организации форма отчета по ссылке

13. Заготовка саженцев для высадки до 21 мая 2021 г.
муниципальные координаторы,
образовательные организации,

приглашенные (по согласованию)

перечень саженцев

14.

Подготовка инвентаря для высадки саженцев до 21 мая 2021 г.
муниципальные координаторы,
образовательные организации

15. Подготовка мест для высадки саженцев
зелеными отрядами

до 21 мая 2021 г. образовательные организации фото-видео отчеты о
мероприятиях в социальных

сетях с хештегами:
# СадПал1ятг1#СадПамят
иВшколе# СадПамят и32#

СадПамят иВшколе32

16. Проведение акции в образовательных
учреждениях Брянской области

22 мая 2021 г. образовательные организации

17.

Участие в Конференции обучающихся (в
дистанционном формате) «Моя гражданская
позиция» (по итогам проведения и личного
участия, обучающихся в проекте)

21 мая 2021 г. образовательные организации

Приложение 2
к приказу № 152 от
30.04.2021

Методические рекомендации по организации Акции «Сад Памяти»
в образовательных учреждениях Брянской области

В методических рекомендациях содержится материал по организации
Акции «Сад Памяти» в образовательных учреждениях Брянской области в
2021 году.

К пунктам 3,5 «дорожной карты»
Приказом (распоряжением) органа управления образованием

муниципального района (муниципального или городского округа)
определяется (назначается) муниципальный координатор Акции, и
определяется дата проведения центрального мероприятия (массовая высадка
деревьев выпускниками). Информация об этих действиях предоставляется
муниципальным координатором до 14 мая (включительно) по ссылке
https://forms.gle/R6WtCZU8UFF2eSXK8

К пункту 4 «дорожной карты»
Информационное сопровождение осуществляется участниками в

течение проведения Акции на сайтах и на официальных страницах
социальных сетей муниципальных органов управления образованием,
образовательных учреждений, в муниципальных печатных периодических
изданиях СМИ с обязательным указанием хештегов:
#СадПамяти#СадПамят иВшколе#СадПамят и3 2#СадПамят иВшколе32
К пункту 6 «дорожной карты»

Координатору Акции в образовательном учреждении необходимо до 20
мая (включительно) зарегистрировать места высадки саженцев на
официальном сайте акции: https://садпамяти2021.рф/.

К пункту 7 «дорожной карты»
Координатору Акции в образовательном учреждении необходимо до 20

мая (включительно) заполнить отчетную форму по ссылке
https://forms.gle/QjbyKX 1 QnRmoVXvu8

К пунктам 8, 10, 13, 14, 15 «дорожной карты»
Все методические рекомендации по реализации данных пунктов

«дорожной кары» размещены по ссылке
https://drive.google.com/drive/folders/1WgWoTzT5w-- hzKJrP11usStla-
IFDxo?usp=sharing

https://forms.gle/R6WtCZU8UFF2eSXK8
https://%d0%a1%d0%83%d0%a0%c2%b0%d0%a0%d2%91%d0%a0%d1%97%d0%a0%c2%b0%d0%a0%d1%98%d0%a1%d0%8f%d0%a1%e2%80%9a%d0%a0%d1%912021.%d0%a1%d0%82%d0%a1%e2%80%9e/
https://forms.gle/QjbyKX1QnRmoVXvu8
https://drive.google.com/drive/folders/1WgWoTzT5w--_hzKJrP11usStla-IFDxo?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1WgWoTzT5w--_hzKJrP11usStla-IFDxo?usp=sharing

Обращаем Ваше внимание, что согласно рекомендациям ФГБОУ ДО
«Федеральный центр дополнительного образования и организации отдыха и
оздоровления детей», в случае отсутствия места посадки и/или посадочного
материала -  следует обратиться за поддержкой к Главе муниципалитета,
руководителю ближайшего лесничества, арендаторам леса с просьбой
поддержать инициативу по памятным высадкам силами выпускников школ.

К пункту 9 «дорожной карты»
Проведение педагогической конференции «Вовлечение школьников в

добровольческие (волонтерские) экологические проекты запланировано
ФГБОУ ДО «Федеральный центр дополнительного образования и
организации отдыха и оздоровления детей» на 14 мая 2021 года в
дистанционном формате. К участию приглашаются педагогические
работники, реализующие со школьниками социально значимые и
образовательные проекты в сфере эковолонтерства. Положение о
Конференции находится по ссылке:
https://drive.google.eom/file/d/1AWp7uqN3OwboBDXbfBqZwSFdBrkWSOvL/vi
ew?usp=sharing

К пункту 11 «дорожной карты»
Все материалы для проведения «Всероссийский урок Победы» будут

размещены после 30 апреля на сайте https://eeobioeentre.ru/ под кнопкой с
логотипом Урока. А также, видео обучающего вебинара и материалы к Уроку
будет продублировано по ссылке:
http s: //drive.google.com/drive/fol ders/1 SrVHv-
Spk27wGjevZNme6871XidrzTdM?usp=sharing

Срок проведения Урока: 11-15 мая. Отчет заполняется (педагогом,
организатором урока) по ссылке https://forms.gle/LKOekWVNS9TEENBC6 до
24 мая (включительно).

К пункту 12 «дорожной карты»
Все материалы для проведения «Всероссийский урок «Сады Победы»

будут размещены после 30 апреля на сайте https://eeobioeentre.ru/ под кнопкой
с логотипом Урока. А также, видео обучающего вебинара и материалы к Уроку
будет продублировано по ссылке:
https://drive.google.eom/drive/folders/1jlES0qXVO4PKL zEoFVaUNLuR4tn9af0
?usp=sharing

Срок проведения Урока: 11 -22 мая (накануне даты проведения главного
мероприятия -  высадки саженцев). Отчет заполняется (педагогом,

https://drive.google.com/file/d/1AWp7uqN3OwboBDXbfBqZwSFdBrkWSQvL/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1AWp7uqN3OwboBDXbfBqZwSFdBrkWSQvL/view?usp=sharing
https://ecobiocentre.ru/
https://drive.google.com/drive/folders/1SrVHv-Spk27wGjevZNme6871XidrzTdM?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1SrVHv-Spk27wGjevZNme6871XidrzTdM?usp=sharing
https://forms.gle/LKQekWVNS9TEENBC6
https://ecobiocentre.ru/
https://drive.google.com/drive/folders/1jlES0qXVQ4PKL_zEoFVaUNLuR4tn9af0?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1jlES0qXVQ4PKL_zEoFVaUNLuR4tn9af0?usp=sharing

организатором урока) по ссылке https: //forms .gle/qdj V5MeKcF8aynxEA до
26 мая (включительно).

К пункту 16 «дорожной карты»
Главное мероприятие акции «Сад Победы» проводится в день

Последнего звонка в образовательном учреждении (22 мая). Фото-видео
отчеты о проведенном мероприятии размещаются на сайтах и в социальных
сетях муниципальных органов управления образованием, образовательных
организаций, и публикуются в муниципальных печатных периодических
изданиях с обязательным указанием с хештегами:
#СадПамяти#СадПамят иВшколе#СадПамят и3 2#СадПамят иВшколе32
К пункту 17 «дорожной карты»

21 мая ФГБОУ ДО «Федеральный центр дополнительного образования
и организации отдыха и оздоровления детей» организует конференцию
обучающихся «Моя гражданская позиция». К участию приглашаются
школьники -  обучающиеся образовательных организаций общего и
дополнительного образования. Положение о Конференции размещено по
ссылке
https://drive.google.com/file/d/1GEdrCSvNu4WT9ICzbn NwP8OfF5bJnau/view?
usp=sharing

Дополнительную информацию можно получить по электронной почте
eco.point32@mail.ru или по телефону 8(4832)64-87-91 (Клиндух Анна
Юрьевна).

https://forms.gle/qdjV5MeKcF8aynxEA
https://drive.google.com/file/d/1GEdrCSvNu4WT9ICzbn_NwP8OfF5bJnau/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1GEdrCSvNu4WT9ICzbn_NwP8OfF5bJnau/view?usp=sharing
mailto:eco.point32@mail.ru